
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 967, DE 13 DE MAIO DE 2021.

PORTARIA N.º 147/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial do Vice-Prefeito, Padrão CC-09, da lotação da Secreta-
ria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), a senhora 
ANA LEODETE DAMASCENO MOURA DE OLIVEIRA. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 12 de 
maio de 2021. José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária de Educação Básica do Município de Limoeiro do Norte/CE, Sra. 
Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva, em cumprimento da ratificação 
procedida, em 12 de Maio de 2021, faz publicar o extrato resumido do pro-
cesso de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2021.1005-002/SEMEB, a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO CONTRA-
TO Nº 20190647, PARA RECUPERAÇÃO E COBERTA DA QUADRA DA 
ESCOLA DO SETOR NH 4, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE. Favorecido: ELETROCAMPO E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA (CNPJ Nº 63.551.378/0001-01), Valor: R$ 375.431,82(Trezentos e 
setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e dois centa-
vos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 1202 1.034 – Construir, ampl. 
e equipar unidades escolares – E. Fund. – Rec. Próp. e convênios; Elemento 
de despesas: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Fonte de recursos: Próprios. 
Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, art. 24, inciso XI. Declaração de Dis-
pensa de Licitação, emitida e Ratificada pela Secretária Municipal de Educa-
ção. Limoeiro do Norte/CE, 12 de Maio de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1005001-SECSA

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público 
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2021.1005001-SECSA, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DO PROJETO: EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL PARA 
ENFRENTAMENTO DO AEDES AEGYPTI EM LIMOEIRO DO NORTE, 
INCLUINDO, FORNECIMENTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E PRO-
FISSIONAIS NECESSARIOS A CONCRETIZAÇÃO DO PROJETO, DE 
ACORDO COM O CONVENIO Nº 2535/17 - FUNASA, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E PROJETO BÁSICO. A partir da data 14 de maio de 2021, 
às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de 
proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerra-
mento para cadastro de proposta: 26/05/2021, ás 09h:00min. Início da Sessão 
de Disputa: 26/05/2021, ás 10h:00min, para maiores informações procurar 
na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
– Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em 
dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PRE-
ÇOS nº 19050001/2021TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE COMUNICADOS, 
POR MEIO DE COBERTURA JORNALÍSTICA IN LOCO, VEICULAÇÃO 
EM SITES LOCAIS, TV À CABO LOCAL, INERENTES ÀS ATIVIDA-
DES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFEREN-
CIA. Vencedor: R. LOPES DA COSTA AMARAL - ME, com o valor total 
de R$ 161.880,00 (Cento e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Oitenta Reais). 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - Francisco Valdo Freitas de Lemos - Superinten-
dente. 12 de maio de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 03050001/2021TP

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 03050001/2021TP – 
ABERTURA: 09:00 horas do dia 02 de Junho de 2021. JULGAMENTO: 
menor preço global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO 
ELEVADO COM CAPACIDADE DE 50m3, PARA ATENDER AO BAIR-
RO ANTÔNIO HOLANDA, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÓNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO - CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, Nº 1400, 
Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07:30 às 12:00h. Mauri-
lo Maia de Freitas – Presidente da CPL.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Limoeiro do Norte/CE, 12 de maio de 2021 - PAULO VICTOR FARIAS PI-
NHEIRO – Presidente/Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 967, de 13 de maio de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 967, de 13 de maio de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-05-13T12:10:45-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




